
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Altomonte 
PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINA:    
 
N. 486 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 15/04/2024 

OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ 
COMUNALE –  IMPEGNO DI SPESA - CIG: 
B141ECA271.= 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
INDIVIDUATO CON DECRETO DEL SINDACO N. 6 DEL 16/06/2023 

 
 
Premesso che: 
- ai fini della messa in sicurezza della viabilità comunale è necessario procedere all’affidamento dei 

lavori di messa in opera di conglomerato bituminoso; 

- con nota n.1496 del 06/03/2024 è stata richiesta offerta alla Ditta CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL 
con sede in MALVITO (CS) Via C.DA PAUCIURI SNC P.I. 0191746078, per la fornitura e la posa in opera 
di conglomerato bituminoso; 

- che la ditta CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in MALVITO (CS) Via C.DA PAUCIURI SNC P.I. 
0191746078 ha presentato l’offerta per la fornitura di conglomerato bituminoso e la posa in opera pari 
ad € 160,00 / mc oltre IVA  per un quantitativo  di 85 mc, corrispondente ad un importo complessivo di 
€ 14.960,00 di cui € 13.600,00 per imponibile ed € 1.360,00 per IVA al 10%; 

Atteso che: 

- per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere 
quanto prima, coniugando i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli 
artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’art. 25 c. 2 del medesimo D.Lgs 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, 

- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori (art. 1, comma 450, della 
legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 

Visto: 
 che il RUP, ha provveduto a formulare richiesta di offerta economica tramite piattaforma 

telematica in data 06/03/2024 prot.n. 1946; 
 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario l’operatore 
economico CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in MALVITO (CS) Via C.DA PAUCIURI SNC 
P.I. 01917460782, che si è dichiarato disponibile ad eseguire i lavori  di fornitura  e posa in opera di 
BITUME  CONLOMERATO BITUMINOSO alle condizioni richieste ed ha formulato un’offerta di euro 
14.960,00 incluso IVA al 10% in misura di legge, che si ritiene congruo e conveniente per 
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere in merito ed affidare l’appalto dei lavori sopra specificati 
all’operatore economico CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in MALVITO (CS) Via C.DA PAUCIURI 
SNC P.I. 01917460782, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa 
esperienza presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni richieste dal RUP; 
Preso atto: 

- della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
protocollo INPS_42796169 de 05/03/2024 con scadenza validità 03/07/2024; 

- dell’assenza di annotazioni sul Casellario ANAC; 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Dato atto, altresì, che: 

- in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante non è tenuta al 
pagamento di quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 
- in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del 
CIG n. B141ECA271; 

- ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il R.U.P. è l’Ing. Selena Furioso, che, ai sensi dell’Art 6-bis del 
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dichiara di non avere conflitti di interesse, neanche potenziali con il 
soggetto destinatario del presente provvedimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Accertato che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e regole di finanza pubblica (Legge 102/2009 - art. 9 comma 1 lettera a) punto 2);  
Verificati la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio, il rispetto della tempistica prevista, l’idoneità del 
presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa, e la conformità a Leggi, Statuti e 
Regolamenti; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria e monetaria rilasciata dal Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi dell’Art. 153 comma 5, e dell’Art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
contenuta nel presente atto; 
Visti: 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(Decreto Semplificazioni); 

- il D.Lgs. del 31 mazo 2023, n. 36 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”; 
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D. Lgs. 33/2013, del D. L. n. 90 del 2014, convertito con la legge n. 114 del 2014 in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;  
- il Regolamento Comunale di contabilità;  
- la Legge n. 127/1997; 
- il D.L.gs n. 118/2011; 
Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e ss.mm.ii., non 
risultando motivi ostativi; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa e la narrativa le quali formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della legge n.241/90, per 
cui si intendono qui integralmente ripetute e trascritte; 

2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ  COMUNALE; 

3. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico CIMA COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in MALVITO (CS) Via C.DA PAUCIURI SNC P.I. 
01917460782 i LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di euro 14.960,00 
incluso IVA  al 10%; 

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 
a) fine da perseguire: realizzazione dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ COMUNALE; 
b) oggetto del contratto: esecuzione dei LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ  COMUNALE; 
di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 14.960,00 incluso IVA, 
nella misura di legge; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 la somma complessiva di 
euro 14.960,00 dei quali euro 13.600,00 per imponibile ed euro 1.360,00 per IVA al 22%, relativa 
all’affidamento dei lavori, in favore dell’operatore economico di cui in precedenza, con imputazione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

della spesa al Cap. 2780/2/1 Cod. 10.05.1 del Bilancio 2024/2026; 
1. di dare atto che: 

a. in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta presso l’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, competente in materia di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture del CIG n. B141ECA271; 

b. ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 il R.U.P. è l’Ing. Selena Furioso, che, ai sensi dell’Art 
6-bis del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. dichiara di non aere conflitti di interesse, neanche 
potenziali con il soggetto destinatario del presente provvedimento; 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio interessato; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico 
finanziaria dell’ente e pertanto, è esecutivo in conseguenza dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria rilasciati dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, contenuti nel presente atto; 

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato: 
a) all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto dall’Art. 32, comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE – BANDI DI GARA E CONTRATTI – sottosezione “INFORMAZIONI SULLE 
SINGOLE PRECEDURE IN FORMATO TABELLARE - CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI, 
FORNITURE”, conformemente a quanto previsto dall’art. 37, c. 1,2, del Decreto Legislativo 
14 marzo 2013, n. 33; 

b) sul sito Web di questo Ente – sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE PROVVEDIMENTI – 
sottosezione “PROVVEDIMENTI DIRIGENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

5. di trasmettere copia della presente: 
a) all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza;  
b) al Responsabile della Pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e l’inserimento 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale. 
 
 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 
F.to: ()  F.to: (FURIOSO Ing. Selena) 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Altomonte.  Responsabile Procedimento: CAPARELLI Anna Rosina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità degli atti ai sensi dell’art. 184, 
commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 267/00 
 
Altomonte, lì  15/04/2024 

Il Responsabile del Settore                                             
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

 
Visto del Responsabile del Settore Finanziario: 

 ai sensi degli artt. 183 comma 7, 153 comma 5 e 147-bis  comma 1° del D.Lgs. n. 267/00, 
quale parere favorevole per la regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria 
dell’atto; 

 ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2 della Legge 102/2009, quale parere 
favorevole attestante la compatibilità del pagamento con gli stanziamenti di bilancio, 
equilibri di cassa e regole di finanza pubblica (copertura monetaria). 

 
 
 
Altomonte, lì  15/04/2024                

Il Responsabile del Settore 
F.to: Dott. Costantino Mattano’ 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.          del Registro Pubblicazioni 
 
Il Responsabile della Pubblicazione attesta che la presente determinazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune dal  15/04/2024 al  30/04/2024 per 15 (quindici) 
giorni consecutivi. 
 
Altomonte, lì  15/04/2024 
 
 
 

          Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to:  Anna Rosina Caparelli 

 
 

 

  
E' copia conforme all'originale nei contenuti. Si rilascia in carta semplice per uso amministrativo 
  
Altomonte, lì 15/04/2024 Il Responsabile del SettoreFURIOSO Ing. 

Selena 
 
 


